
 

i n f o @ e s f a h a n e m r o o z . i r
w w w . e s f a h a n e m r o o z . i r

}} تلفن ارتـباط خوانندگان : 36293750 شنبه    26 اردیبهشت 1405  ســـال بیست و دوم  شـــمــاره  5404 رویداد6 

نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی با هشدار به 
مدیران کم کار گفت: در این زمینه هیچ تعارفی وجود ندارد و اگر 
مدیری در انجام وظایف خود کوتاهی کند یا در مسیر حمایت از 
تولید مانع تراشی داشته باشد، برخورد جدی با وی تا سطح پیگیری 

برای برکناری از مسئولیت انجام خواهد شد.
مهدی طغیانی با تأکید بر ضرورت حمایت فوری شبکه بانکی از 
واحدهای تولیدی استان، اظهار کرد: در شرایط فعلی هیچ بهانه ای 
برای معطل ماندن تولید و صنعت پذیرفتنی نیست و بانک ها 
باید با استفاده از ظرفیت های موجود، در کنار فعالان اقتصادی 
قرار بگیرند. او با اشاره به جلسه کمیسیون هماهنگی بانک های 
استان اصفهان گفت: با توجه به اینکه حجم نقدینگی کشور از 
مرز ۱۵ هزار همت عبور کرده و سهم قابل توجهی از این منابع در 
اختیار شبکه بانکی استان قرار می گیرد، بیان عباراتی مانند »کمبود 
منابع« برای پرداخت تسهیلات به بخش تولید قابل قبول نیست. 
طغیانی با اشاره به جایگاه صنعتی استان اصفهان افزود: اصفهان 
یکی از قطب های اصلی صنعت کشور است و انتظار می رود شبکه 
بانکی استان نقش فعال تری در پشتیبانی از تولید ایفا کند و منابع 
مالی را به صورت هدفمند در اختیار واحدهای صنعتی و تولیدی 
قرار دهد. نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: در 

همین راستا، در جلسه کمیسیون هماهنگی بانک های استان برای 
پرداخت دو هزار میلیارد تومان تسهیلات به واحدهای تولیدی 
ضرب الاجل دو هفته ای تعیین شد تا این منابع در کوتاه ترین 
زمان ممکن در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد. او با بیان اینکه این 
تسهیلات به طور ویژه برای برخی واحدهای آسیب دیده در نظر 
گرفته شده است، تصریح کرد: این مبلغ مربوط به واحدهایی است 
که در جریان حوادث اخیر یا به صورت مستقیم مورد اصابت قرار 
گرفته اند یا در اثر اصابت به واحدهای اطراف خود دچار خسارت 
شده و بیش از ۲۰ درصد آسیب دیده اند. طغیانی با بیان اینکه در 

مجموع نزدیک به دو هزار واحد تولیدی در سطح استان شناسایی 
شده اند که به نوعی دچار آسیب یا تهدید شده اند، گفت: از میان این 
واحدها، در مرحله نخست ۱۴۴ واحد با اولویت میزان اشتغال در 
شورای هماهنگی بانک های استان برای دریافت تسهیلات در 
اولویت قرار گرفته اند؛ به این معنا که واحدهایی که حفظ فعالیت 
آنها به حفظ تعداد بیشتری شغل منجر می شود، در اولویت قرار 
گرفته اند. نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس خاطرنشان کرد: 
برآوردها نشان می دهد این ۱۴۴ واحد برای بازگشت به شرایط 
عادی فعالیت خود در مجموع حدود ۲.۲ همت منابع مالی نیاز 

دارند و با تأمین این تسهیلات، اشتغال بیش از دو هزار نفر در این 
واحدها حفظ شده و فعالیت آنها دوباره به چرخه تولید بازمی گردد. 
او تأکید کرد: دو همت تسهیلاتی که برای آن ضرب الاجل تعیین 
شده، تنها مربوط به همین تعداد واحد خسارت دیده است و جدا از 
حمایت های گسترده تری است که بخش صنعت و تولید استان در 
شرایط فعلی به آن نیاز دارد. طغیانی با تأکید بر نقش شبکه بانکی 
در حفظ اشتغال و پایداری تولید گفت: نباید اجازه داد واحدهایی 
که با زحمت فراوان ایجاد شده و سال ها برای آنها سرمایه گذاری 
شده است، به دلیل تأخیر در تأمین مالی یا سخت گیری های 
غیرضروری از چرخه تولید خارج شوند. نماینده مردم اصفهان 
در مجلس شورای اسلامی با هشدار به مدیران کم کار تصریح 
کرد: در این زمینه هیچ تعارفی وجود ندارد و اگر مدیری در انجام 
وظایف خود کوتاهی کند یا در مسیر حمایت از تولید مانع تراشی 
داشته باشد، برخورد جدی با وی تا سطح پیگیری برای برکناری 
از مسئولیت انجام خواهد شد. او خاطرنشان کرد: در شرایط فعلی 
ملاک ارزیابی عملکرد مدیران بانکی در استان باید میزان همراهی 
آنها در حل مشکلات فعالان اقتصادی، حفظ اشتغال و هدایت 
منابع به سمت تولید واقعی باشد و انتظار می رود بانک ها در شرایط 

دشوار نیز همانند روزهای رونق، در کنار صنعت و تولید بایستند.

مدیران کمکار، در حمایت از تولید برکنار میشوند

نقش اصفهان در اقتصاد ملی نیازمند نگاه ویژه بانکی
استاندار اصفهان با اشاره به ضرورت تغییر نگاه مرکز نشینان 
به جایگاه راهبردی این استان، گفت: باید پیگیری جدی برای 
تخصیص منابع و تسهیلات متناسب با نقش این استان در اقتصاد 

و حاکمیت کشور انجام شود.
مهدی جمالی نژاد در سومین جلسه کمیسیون هماهنگی بانک های 
استان در جمع مدیران بانکی، اظهار داشت: اصفهان همواره در 
تمامی بحران ها، از دوران دفاع مقدس تا حوادث طبیعی همچون 
زلزله و سیل در سایر استان ها، پیشانی خدمت و یاری رسانی 
بوده است. او ادامه داد: این استان نه تنها در بخش نظامی و 
انتظامی، بلکه با دارا بودن بیش از یک هزار و ۹۰۰ مجموعه 
دانش بنیان، صنایع عظیمی همچون فولاد و دانشگاه های مرجع، 
ستون استوار اقتصاد ایران محسوب می شود. استاندار اصفهان با 
ابراز نگرانی از وضعیت حمایتی صنایع و مجموعه های اقتصادی 
استان، بیان کرد: گاهی شاهد نوعی بی تفاوتی نسبت به مشکلات 
صنعتگران و تولیدکنندگان هستیم، اصفهان در حالی که هدف 
هجمه های اقتصادی و فشارهای زیرساختی در حوزه های آب، 
گاز و برق قرار دارد، همچنان بار سنگینی از تولید ملی را بر دوش 
می کشد و شایسته نیست که صنعتگر ما در شرایط سخت باشد اما 
پاسخی شایسته از سوی نهادهای مالی دریافت نکند. او با اشاره 
به پیگیری های صورت گرفته در سطح ملی افزود: در بازدیدهای 
میدانی، حتی وزرای اقتصادی نیز بر لزوم حمایت فوری تاکید 
داشته اند، اما روند تخصیص منابع در بدنه بانکی نیازمند سرعت و 
جدیت بیشتری است و مدیریت ارشد استان انتظار دارد بانک ها نه 
به عنوان یک نهاد اداری، بلکه به عنوان بازوی توسعه اصفهان 
عمل کنند. جمالی نژاد با یادآوری جایگاه تمدنی و سیاسی اصفهان 
خاطرنشان کرد: وجود ۲۸ اثر شاخص دوران صفوی و تمرکز 
دستگاه های حاکمیتی در این استان، اصفهان را به ویترین کشور 
تبدیل کرده است. او با بیان اینکه هرگونه کوتاهی در بازسازی 
اعتبار ملی  به  این استان، آسیبی  از زیرساخت های  و صیانت 
است، افزود: ما نگران آینده توسعه استان هستیم و از نمایندگان 

مجلس و مدیران بانکی می‌خواهیم با نگاهی جهادی، برای حل 
بن بست های مالی و اعتباری اصفهان قدم بردارند.

	Á ملاک بان‌کها برای پرداخت تســهیلات به
واحدهای تولیدی باید انضباط مالی باشد

تأکید ویژه ای بر حذف شرط »معدل  استاندار اصفهان گفت: 
حساب« برای واحدهای تولیدی داریم و ملاک بانک ها برای 
پرداخت تسهیلات باید به جای موجودی حساب، انضباط مالی، 
سابقه تولید و قراردادهای فروش باشد.  جمالی نژاد با تأکید بر لزوم 
انطباق عملکرد بانک ها با شرایط ویژه اقتصادی کشور، اظهار 
داشت: حمایت از واحدهای تولیدی و تثبیت اشتغال در قطب 
صنعتی ایران، نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت راهبردی است. 
او ایجاد خط اعتباری ویژه بازسازی صنایع را راهکاری کلیدی 
برای نوسازی تجهیزات و تأمین سرمایه در گردش دانست و افزود: 
صنایع صادرات محور و حوزه های راهبردی استان نظیر فولاد، 

نساجی، قطعه سازی، پتروشیمی و صنایع غذایی باید در اولویت 
دریافت این تسهیلات باشند. استاندار اصفهان ادامه داد: بررسی ها 
نشان می دهد میزان جذب منابع تبصره ۱۵ در استان کمتر از ۵۰ 
درصد بوده که به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست. او اضافه کرد: 
معاونت اقتصادی باید تمدید مهلت جذب این منابع را تا پایان 
شهریورماه با جدیت پیگیری کند تا هیچ فرصتی برای تأمین 
مالی صنایع از دست نرود.  جمالی نژاد همچنین با اشاره به لزوم 
تسریع در پرداخت تسهیلات اشتغال محور، افزود: بانک های عامل 
موظف اند پرداخت تسهیلات تبصره ۱۵ را در اولویت اول قرار 
داده و از هرگونه وقفه در فرآیند بررسی پرونده ها بپرهیزند. او بر 
پیگیری مستمر برای تخصیص منابع تبصره ۲ به استان تأکید کرد 
و از مدیران بانکی خواست تا با نگاهی تسهیل گرانه، راه را برای 
ورود این منابع به چرخه تولید هموار کنند. جمالی نژاد، پیشنهاد 
تشکیل »ستاد مشترک بانکی بازسازی صنایع« را مطرح کرد و 

گفت: برای اتخاذ تصمیمات سریع و هماهنگ، این ستاد باید با 
مشارکت استانداری، بانک ها، اتاق بازرگانی و شرکت شهرک های 
صنعتی تشکیل شود. او اضافه کرد: هدف اصلی ما حمایت از 
صنایع آسیب دیده از طریق امهال بلندمدت بدهی ها، تعلیق ۱۲ تا 
۲۴ ماهه اقساط و بخشودگی جرایم دیرکرد است. استاندار اصفهان 
گفت: باید ترتیبی اتخاذ شود تا این واحدها از سرفصل مطالبات 
مشکوک الوصول خارج شده و به طور مجدد به چرخه دریافت 
خدمات و تسهیلات بازگردند. او با تأکید بر لزوم صیانت از نیروی 
کار، از بانک ها خواست تسهیلات ویژه ای را برای »حفظ اشتغال« 
اختصاص دهند تا از تعدیل نیرو در واحدهای فعال جلوگیری شود 
که بر اساس این پیشنهاد، بانک ها مکلفند دستکم معادل سه ماه 
حقوق کارکنان را بر اساس لیست بیمه به شرکت های واجد شرایط 
پرداخت کنند تا ثبات اقتصادی و اجتماعی در فضای کارگری 

استان حفظ شود.

خبر خبر 

زاینده رود به روی مزارع شرق 
اصفهان باز م‌یشود

نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
بهبود شرایط بارشی در سال جاری، از برنامه ریزی برای تأمین 
بخشی از نیاز آبی حوضه زاینده رود خبرداد و گفت: امسال 
این  و  بودیم  زاینده رود  در حوضه  بهتری  بارش های  شاهد 
مسئله شرایط را برای مدیریت و توزیع بهتر منابع آبی میان 

بخش های مختلف فراهم کرده است.
حامد یزدیان با بیان اینکه در پاییز و زمستان سال گذشته امکان 
بازگشایی آب برای کشت غله کشاورزان شرق اصفهان فراهم 
نشد، اظهار کرد: با توجه به شرایط موجود، تصمیم بر این شد 
که امسال بخشی از نیاز کشاورزان از طریق کشت بهاره و 
تابستانه جبران شود تا بخشی از مشکلات معیشتی کشاورزان 
کاهش پیدا کند. او افزود: در همین راستا، طی هفته گذشته آب 
برای کشاورزان غرب استان اصفهان بازگشایی شد و درباره 
بازگشایی زاینده رود برای شرق اصفهان نیز جلسات متعددی 
با حضور کشاورزان و دستگاه های مرتبط برگزار شده است تا 
درباره زمان و میزان رهاسازی آب تصمیم گیری شود. عضو 
کمیسیون آب و کشاورزی و نماینده مردم اصفهان در مجلس 
شورای اسلامی ادامه داد: پیش‌بینی ما این است که در اوایل 
خرداد، آب برای بخش کشاورزی شرق اصفهان و نیازهای 

زیست محیطی در بستر زاینده رود جاری شود.

تسهیل دسترسی معابر جنوب 
اصفهان به شبکه اتوبوسرانی

گروه اصفهان: مدیر منطقه ۶ شهرداری اصفهان از اعمال 
تغییرات در مسیر خط ۴۰ اتوبوسرانی با هدف بهبود دسترسی 
معابر جنوبی شهر به شبکه حمل ونقل همگانی خبر داد و گفت: 
با این اصلاح مسیر، ارتباط شرقی-غربی در محور جنوب 

زاینده رود تقویت می شود.
 ۴۰ خط  مسیر  در  اساسی  تغییرات  اعمال  از  باقری  علی 
اتوبوسرانی خبر داد و اظهار کرد: این تغییرات با هدف بهبود 
به شبکه حمل ونقل  جنوبی شهر  معابر  ساکنان  دسترسی 
همگانی و تسهیل تردد شهروندان در محور جنوب زاینده رود 
انجام شده است. او با اشاره به اینکه خط ۴۰ اتوبوسرانی یکی 
از خطوط مهم در ارتباط شرقی-غربی جنوب شهر محسوب 
می شود، افزود: پیش از این، بخشی از معابر جنوبی اصفهان 
از پوشش مناسبی در شبکه اتوبوسرانی برخوردار نبودند که با 
اصلاح مسیر این خط، مشکل دسترسی ساکنان این مناطق 
برطرف خواهد شد. مدیر منطقه ۶ شهرداری اصفهان تصریح 
این طرح، شهروندان ساکن در خیابان های  اجرای  با  کرد: 
فرعی و معابر جنوبی می توانند با سهولت بیشتری به شبکه 
حمل ونقل عمومی متصل شوند و از اتوبوس های خط ۴۰ برای 
ترددهای روزمره خود استفاده کنند. باقری با تاکید بر اینکه 
اصلاح مسیر خطوط اتوبوسرانی بر اساس نیازسنجی میدانی 
و درخواست های مردمی انجام می شود، خاطرنشان کرد: این 
تغییرات پس از بررسی های کارشناسی و با هدف افزایش 
رضایت شهروندان و بهینه سازی مسیرهای حمل ونقل عمومی 

صورت گرفته است.

اگر دشمن امنیت ما را 
خدشه دار کند، امنیتش را سلب 

مکینیم
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی گفت: به دشمنان هشدار می دهیم اگر بار دیگر دچار 
خطای محاسباتی شده و به امنیت ملت ایران خدشه ای وارد 
کنند، امنیت آن ها را در هر کجای جهان که باشد، سلب 

خواهیم کرد.
ابراهیم عزیزی اظهار کرد: اصفهان در جنگ رمضان، همانند 
دوران پیروزی انقلاب اسلامی و هشت سال دفاع مقدس ثابت 
کرد که در خط مقدم مقاومت، رشادت و پاسداری از ارزش ها 
و آرمان های انقلاب اسلامی است. او افزود: دشمن آمریکایی 
صهیونی، جنگی نابرابر، نامتقارن و شیطانی را به ملت بزرگ 
ایران تحمیل کرد. آن ها درصدد این بودند که در سه روز، ایران 
را تسلیم، تجزیه و به براندازی بکشانند. رئیس کمیسیون امنیت 
ملی مجلس بیان کرد: دشمن این جنگ تحمیلی را با شهادت 
رهبر انقلاب آغاز کرد و این مرد بزرگ الهی با زبان روزه و 
در حال عبادت و خدمت به مردم به شهادت رسیدند. دشمن 
تصور می کرد با شهادت امام شهید و جمعی از فرماندهان و 
مسئولان ارشد، نظام مقدس جمنهوری اسلامی ایران دچار 
فروپاشی می شود، اما ملت بزرگ ایران با حضور و مقاومت 
خود، دشمن را ناکام گذاشتند. عزیزی با اشاره به شکست 
دشمن در دشت مهیار اصفهان افزود: این عملیات و شکست 
دشمن که ناشی از لطف الهی بود، ثابت کرد که اراده ملت 
ایران بر سخت ترین و پیچیده ترین تجهیزات نظامی پنتاگون 
پیروز است. در دشت مهیار همه شاهد بودیم که با اراده مردم، 
سربازان غیور وزارت اطلاعات، ارتش، سپاه، بسیج و فراجا، 
تجهیزات پیچیده دشمن راه به جایی نمی برد. او خاطرنشان 
کرد: مردم ایران در جنگ رمضان با حضور خود در خیابان ها، 
با تبعیت از رهبری و پشتیبانی از نیروهای مسلح ثابت کردند 
که همان امت مبعوث شده ای هستند که امام شهید وعده آن 
را داده بود. رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: دشمن 
در این جنگ به هیچ یک از اهداف خود نرسید و این ما بودیم 
که اراده خود را بر او تحمیل کردیم. پایگاه های آمریکایی در 
منطقه مورد حملات قاطع و پشیمان کننده نیروهای ملسح ما 
قرار گرفتند و آمریکایی ها که برای تأمین امنیت به منطقه 
خلیج فارس آمده بودند، با فراری مفتضحانه، ۹۰ درصد نیروهای 
خود را به فرسنگ ها دورتر یعنی در اقیانوس هند به عقب 
بردند. کشورهایی که به امنیت آمریکا امید بسته بودند، امروز 
با چشمان خود عجز و شکست آمریکا را از تأمین حتی امنیت 
خود دیدند و این تحقق وعده رهبر شهید انقلاب است. عزیزی 
تأکید کرد: امروز ارکان نظام مقدس اسلامی با وحدت کلمه و 
تبعیت از رهبر معظم انقلاب، کشتی انقلاب را به پیش می برند. 

گلپایگان؛ قطب رو به رشد 
تولید گل محمدی در اصفهان

شهرسـتان گلپایـگان اکنـون بـا اختصـاص ۱۶۰ هکتـار از 
اراضـی کشـاورزی بـه کشـت گل محمـدی، بـه یکـی از 
مناطق رو به رشـد در تولید این محصول معطر و اقتصادی 

در اسـتان اصفهـان تبدیل شـده اسـت.
از هـر هکتـار مزرعـه گل محمـدی در گلپایـگان بـه طـور 
میانگیـن حـدود سـه تـن گل برداشـت می شـود کـه ایـن 
میـزان تولیـد، نشـان دهنده ظرفیـت قابـل توجـه منطقـه 
در حـوزه گیاهـان دارویـی و معطـر اسـت. در حـال حاضـر 
۱۰۰ تولیـد کننـده فعـال در زمینه کشـت گل محمـدی در 
گلپایـگان فعالیت می کننـد و حدود ۱۶۰ مزرعـه به صورت 
مسـتقیم در ایـن بخش مشـغول بـه امر تولید هسـتند. این 
گسـتره تولید، زمینه اشـتغال مسـتقیم کشـاورزان را فراهم 
فـرآوری،  از جملـه حمل ونقـل،  جانبـی  در حوزه هـای  و 
بسـته بنـدی و فـروش نیـز فرصت هـای شـغلی متعـددی 
ایجـاد کـرده اسـت. علاوه بـر ایـن، ۲۰ کارگاه تولید گلاب 
و انـواع عرقیات سـنتی در سـطح شهرسـتان فعالیـت دارند 
کـه بـا بهره گیری از گل تولیدی مـزارع منطقه، محصولات 
متنوعـی را روانـه بـازار می کننـد. معـاون عمرانـی فرماندار 
گلپایـگان بـا اشـاره بـه ویژگی هـای کیفـی گل محمـدی 
ایـن منطقـه اظهـار داشـت: یکـی از مهم تریـن مزیت های 
گل محمـدی گلپایـگان، تولید آن بدون اسـتفاده از سـموم 
شـیمیایی اسـت. حسـین عظیمی گفت: این موضوع باعث 
شـده تـا محصـول تولیدی از عطـر، طعم و کیفیـت بالایی 
برخوردار باشـد و در میـان مصرف کنندگان جایـگاه ویژه ای 
پیدا کند. او افزود: شـرایط اقلیمی مناسـب، خاک حاصلخیز 
و تجربـه چندیـن سـاله کشـاورزان بومـی از دیگـر عوامل 
مؤثـر در کیفیـت مطلـوب این محصول به شـمار مـی رود. 
معـاون فرمانـدار گلپایـگان همچنین بـر ضـرورت معرفی 
هرچـه بهتـر این ظرفیت در سـطح ملی تأکیـد و بیان کرد: 
برگـزاری جشـنواره گل و گلاب می توانـد فرصت مناسـبی 
بـرای معرفـی توانمندی های شهرسـتان در زمینه تولید گل 
محمـدی و فرآورده هـای آن باشـد. او اظهـار داشـت: ایـن 
جشـنواره علاوه بر ایجاد فضای فرهنگی و نشاط اجتماعی، 
زمینـه توسـعه بـازار فروش، جـذب گردشـگر و تقویت نماد 
گل محمـدی گلپایـگان را فراهـم می کنـد. عظیمی گفت: 
گل  جشـنواره  انجام شـده،  برنامه ریزی هـای  اسـاس  بـر 
محمـدی گلپایـگان از ۳۰ اردیبهشـت ماه به مدت سـه روز 
برگـزار خواهـد شـد. او افـزود: در ایـن رویـداد، برنامه هایـی 
همچون نمایش آیین سـنتی گلاب گیری، عرضه مستقیم 
محصـولات تولیـد کننـدگان، برپایـی غرفه هـای صنایـع 
دسـتی و سـوغات محلـی و اجـرای برنامه هـای فرهنگـی 
و هنـری در نظـر گرفتـه شـده اسـت. معـاون فرمانـداری 
گلپایگان خاطرنشـان کرد: برگـزاری رویدادهای تخصصی 
ماننـد جشـنواره گل و گلاب، می توانـد ایـن شهرسـتان را 
بیـش از پیـش بـه عنـوان یکـی از مراکـز مهـم تولید گل 

محمـدی باکیفیت در کشـور معرفـی کند.

تحویل ۱۲۵۴ تن قیر رایگان به 
شهرداریهای اصفهان

مدیرکل دفتر امور شـهری و شـوراهای استانداری اصفهان 
از تحویـل هـزار و ۲۵۴ تـن قیـر رایگان به شـهرداری های 
اسـتان در سـال گذشـته خبـر داد و گفـت: ایـن میـزان قیر 
براسـاس درجـه و وسـعت میـان شـهرداری ها توزیع شـده 

است.
مسـعود منتظـری در مراسـم افتتـاح پروژه هـای آسـفالت 
شـهری اردسـتان اظهـار کرد: در سـال گذشـته حـدود ۵۸ 
درصـد از بودجـه شـهرداری اردسـتان از اعتبارات اسـتانی و 
ملی تخصیص یافته اسـت. او با اشـاره بـه رویکرد حمایتی 
دفتـر امور شـهری و شـوراهای اسـتانداری اصفهـان افزود: 
در سـفر به شـهر اردسـتان، مسـائل و مشـکلاتی در حوزه 
شـهری مطـرح شـد کـه تلاش خواهیـم کرد با مسـاعدت 
معاونـت امـور عمرانـی و اسـتاندار اصفهان این مشـکلات 
برطـرف شـود تـا نتایـج آن به نفـع مـردم باشـد. مدیرکل 
دفتـر امـور شـهری و شـوراهای اسـتانداری اصفهـان بـا 
بیـان اینکـه شـرایط اقتصادی کشـور موجب شـده فعالیت 
در حـوزه مدیریـت شـهری بـا دشـواری هایی همراه باشـد، 
بیـان کـرد: با ایـن حال، مـردم مشـارکت قابـل توجهی در 
امـور مدیریـت شـهری دارنـد و بـر همین اسـاس عملکرد 
شـهرداری اردسـتان مطلـوب ارزیابی می شـود. منتظری با 
اشـاره بـه فرسـودگی آسـفالت معابـر و خاکی بـودن برخی 
از  یکـی  به عنـوان  اردسـتان  تازه تأسـیس  شـهرک های 
مطالبـات اصلـی مردم تصریح کرد: سـال گذشـته بـا نگاه 
حمایتـی، ۱۱۵ تـن قیـر رایـگان بـه شـهرداری اردسـتان 
تخصیـص داده شـد. او ادامه داد: با بازدیدهای انجام شـده از 
سـطح شـهر، همچنان نیاز به نوسازی و بهسـازی آسفالت 
معابر احسـاس می شـود. نهضت آسـفالت در یکی دو سـال 
گذشـته در اردسـتان آغاز شـده و تلاش خواهیم کرد امسال 
نیز بیش از سـال گذشـته قیر به این شـهر اختصـاص یابد. 
مدیرکل دفتر امور شـهری و شـوراهای استانداری اصفهان 
خاطرنشـان کـرد: در حال حاضر ۱۱۴ شـهرداری در اسـتان 
اصفهـان فعـال هسـتند و این اسـتان از نظر تعـداد و حجم 
شـهرداری ها، دومین اسـتان کشـور به شـمار می رود. سـال 
گذشـته نیز ۱۲۵۴ تن قیر رایگان براسـاس درجه و وسـعت، 

بـه شـهرداری های اسـتان تحویل داده شـده اسـت.

رویکردی  نیازمند  روانی  بهبود  برای  جنگ  از  پس  جوامع 
بلندمدت، مبتنی بر جامعه و همراه با بازسازی اعتماد هستند. 
تجربه شهرهایی همچون سارایوو، کیگالی، مدئین و موصل 
نشان می دهد مراقبت غیرمتمرکز، آیین های جمعی و بازسازی 

فضاهای عمومی، مؤثرتر از درمان های فردی عمل می کند.
به گزارش ایمنا، جوامعی که از جنگ یا بحران های مشابه 
بیرون می آیند، با زخم هایی فراتر از تخریب فیزیکی روبه رو 
هستند؛ آسیب های روانی گسترده، فرسایش اعتماد اجتماعی، 
و ازهم پاشیدگی پیوندهای انسانی. تجربه شهرهای مختلف 
جهان نشان می دهد که بهبود روان شناختی یک جامعه هرگز 
خودبه‌خود رخ نمی دهد و به راهبردی بلندمدت، فرهنگ آگاه 
و  معتبر جهانی  بر مستندات  تکیه  با  دارد.  نیاز  و چندلایه 
مطالعه شهرهایی همچون سارایوو، موصل، کیگالی، مدئین 
و بیروت، اصول و روش های مؤثر برای شفای روانی جمعی 
در سراسر جهان وجود دارد. به گفته سازمان جهانی بهداشت 
و پژوهش های کلاسیک در این حوزه، بهبود روان شناختی 
جامعه بر پنج اصل »تأمین ایمنی واقعی و احساس امنیت«، 
»کاهش واکنش های شدید تنش«، »توانمندسازی جامعه برای 
حل مشکلات خود«، »بازسازی شبکه های اجتماعی و اعتماد« 
و در نهایت »بازآفرینی امید و معنا در زندگی روزمره« استوار 
است. این پنج اصل در تمام مداخلات موفق، از سارایوو گرفته 

تا مدئین، به وضوح دیده می شود.
	Á و غیرمتمرکز  درمان  بوســنی:  سارایوو، 

بازگشت به زندگی عادی
پس از محاصره وحشتناک سارایوو بین سال های ۱۹۹۲ تا 
۱۹۹۵، بیش از ۴۰ درصد از بزرگسالان دچار اختلال استرس 
پس از حادثه )PTSD( بودند. شهر ویران و بی اعتمادی میان 
گروه های قومی فراگیر شده بود، اما اقدام مؤثر در این شهر، 
تأسیس مراکز سلامت روان جامعه محور با بودجه سازمان 
جهانی بهداشت بود. این مراکز خدمات رایگان و غیرمتمرکز 
ارائه می دادند و موجب شدند بسیاری از موارد تروما در سطح 
روانی.  بزرگ  بیمارستان های  در  نه  شوند،  مدیریت  محلی 
همزمان، برنامه های »بازگشت به زندگی عادی« همچون 
بازسازی  اتمام  از  بازگشایی مدارس، تراموا و کافه ها، پیش 
فیزیکی شهر اجرا شد. این اقدامات به ظاهر ساده، از نظر روانی 
پیام آشکاری داشتند؛ اینکه زندگی دوباره جریان دارد و ایمنی 
رویکرد  با  زنان  برای  گروه درمانی  است. همچنین  برگشته 
»درمان روایی« توانست علائم PTSD را به شکل چشمگیری 

کاهش دهد. مهم ترین درس از سارایوو این است که مراقبت 
غیرمتمرکز و مبتنی بر جامعه، بسیار مؤثرتر از بیمارستان های 

متمرکز روانی عمل می کند.
	Á یکگالی، رواندا: عدالت ترمیمی و آیین‌های

جمعی
پس از نسل کشی سال ۱۹۹۴ در رواندا، جامعه با وضعیت 
جنایت های  عاملان  و  قربانیان  بود.  روبه رو  بی سابقه ای 
هولناک مجبور بودند در یک شهر زندگی کنند. راهکار رواندا 
ترکیبی از عدالت ترمیمی و آیین های جمعی بود. دادگاه های 
محلی به نام »گاچاچا« با تغییراتی متناسب با شرایط، امکان 
حقیقت گویی جمعی و درخواست بخشش را فراهم کردند که از 
نظر روانی موجب کاهش شرم و رسیدن به نوعی بسته شدن 
زخم های عاطفی شد. همزمان، اردوگاه های همبستگی به نام 
»اینگاندو« برگزار می شد که در آن افراد با هر پیشینه ای در 
کنار هم بازآموزی می دیدند و آیین های سوگواری اشتراکی را 
تجربه می کردند. نتیجه این شد که نرخ افسردگی در مناطق 
شهری همچون کیگالی طی دو دهه به شدت کاهش و نمرات 
تاب آوری اجتماعی بهبود چشمگیری پیدا کرد. نکته کلیدی 
در رواندا، به رسمیت شناختن آیینی و جمعی ضربه روحی، 

همزمان با بازگرداندن ساختاری افراد به جامعه بود.
	Á مدئیــن، کلمبیا: شهرســازی اجتماعی

به‌عنوان ابزار درمان
دهه ها جنگ شهری با کارتل ها و گروه های چریکی، مدئین 
را به یکی از خشونت بارترین شهرهای جهان تبدیل کرده بود، 
اما راهکاری که این شهر را نجات داد، تنها امنیتی یا درمانی 
نبود، بلکه »شهرسازی اجتماعی« نام گرفت. شهرداری وقت 
بلکه برای  در فقیرترین محله ها )نه برای جذب توریست، 
ساکنان همان محله ها( کتابخانه، تله کابین و پارک ساخت. 
هدف صریح این پروژه ها »بازگرداندن کرامت و امید« اعلام 
شد. نتیجه این بود که آمار قتل تا ۹۰ درصد کاهش داشت و 
اعتماد عمومی به تدریج برگشت. تیم های سیار روانی-اجتماعی 
نیز به سراغ آوارگان رفتند و همزمان مشاوره تروما و کمک 
حقوقی ارائه می دادند. از سوی دیگر مدارس صلح برای جوانان 
با آموزش حل اختلاف و هنردرمانی، مشارکت نوجوانان را در 
باندهای خلافکار کاهش دادند. درس بزرگ مدئین این است 
که بازسازی فیزیکی فضاهای عمومی )پارک، کتابخانه، زمین 
ورزش( یک اقدام روان شناختی مستقیم است که ایمنی، غرور 

و تعاملات روزمره را بازمی گرداند.

	Á موصل، عراق: حمایت روانی در مدرسه و
خانواده

پس از آزادی موصل از دست داعش در سال ۲۰۱۷، شهر 
با ویرانی های گسترده، ده ها هزار کشته و صدها هزار کودک 
آسیب دیده روبه رو بود که به‌طور مستقیم خشونت های وحشیانه 
را دیده بودند. در این شرایط، یکی از مؤثرترین مداخلات، 
حمایت روانی-اجتماعی در مدارس بود. سازمان های غیردولتی 
هزاران معلم را در »کلاس های درسی شفابخش« آموزش 
دادند تا علائم ناراحتی روانی را در کودکان تشخیص دهند 
و با بازی درمانی ساده آن ها را آرام کنند. ظرف کمتر از دو 
سال، بسیاری از کودکان کاهش پرخاشگری و خیس کردن 
افراد  یافتن  برنامه های  همزمان،  دادند.  نشان  را  رختخواب 
گمشده و اتحاد مجدد خانواده ها به اجرا درآمد که به شکل 
قابل توجهی افسردگی مراقبان خانواده را کاهش داد. بزرگترین 
چالش در موصل کمبود شدید روانپزشک و روانشناس بود که با 
روش »واگذاری وظایف به کارگران سلامت جامعه« تا حدی 
برطرف شد؛ یعنی افرادی با آموزش کوتاه مدت کار غربالگری و 

حمایت اولیه را انجام می دادند.
	Á عوامل موفقیت و شکســت در شهرهای

مختلف
در تجربه این چهار شهر یادشده، الگوی مشترکی دیده می شود. 
اولیه  مراقبت های  در  روان  ادغام سلامت  عامل،  نخستین 
بهداشتی و نه جدا کردن آن در بیمارستان های تخصصی است. 
دوم، همراه کردن بهبود اقتصادی با حمایت روانی-اجتماعی 
آمدند.  هم  کنار  در  شغلی(  آموزش  و  تله کابین  مدئین  )در 
سوم، آیین های شفابخش جمعی )نبش قبرهای دسته جمعی 
یادبود در  رواندا و مراسم  دادگاه های گاچاچا در  بوسنی،  در 
موصل( بود . چهارم، برنامه های مدرسه محور برای کودکان و 
نوجوانان که زودترین و مؤثرترین جا برای بازسازی ذهن و 
عادت اجتماعی است  و مورد پنجم، بازسازی اعتماد به نهادهای 
عمومی از طریق بودجه ریزی مشارکتی و شفافیت به شمار 
می رود. در مقابل، بعضی رویکردها شکست خورده اند. برای 
مثال زمانی که تنها درمان فردی تروما بدون بازسازی شبکه 
اجتماعی ارائه می شود، نتیجه پایدار نیست یا وقتی پروژه های 
حمایت روانی تنها برای دو سال بودجه می گیرند و ناگهان 
قطع می شوند، گاهی آسیب دوم را به همراه دارند. از سوی 
دیگر نادیده گرفتن تروما در افرادی که خود مرتکب خشونت 
شده اند ازجمله کودک سربازان سابق، موجب شد آن ها دوباره به 

چرخه خشونت برگردند، در حالی که ترکیب مشاوره با عدالت 
ترمیمی نتایج بسیار بهتری داشته است. برای سنجش موفقیت، 
شهرها می توانند چند شاخص ساده شامل درصد افرادی که 
شب هنگام در محله خود احساس امنیت می کنند، میزان اعتماد 
به همسایه ها، علائم استرس پس از ضربه در کودکان، آمار 
خودکشی و نرخ ثبت نام و حضور در مدارس را دنبال کنند. این 
شاخص ها تصویر روشنی از بازگشت تدریجی سلامت روان 

جمعی ارائه می دهند.
	Áتوصیه‌ برای سیاست‌گذاران

این شهرها، چند توصیه روشن  واقعی  بر اساس تجربیات 
می توان ارائه داد. نخستین و مهم ترین گام این است که شفای 
روانی جامعه در کنار بازسازی فیزیکی، از همان ماه های نخست 
پس از آتش بس به عنوان یک اولویت سلامت عمومی اعلام 
شود و بودجه مشخصی )برای مثال ۵ تا ۱۰ درصد بودجه 
بازسازی( به آن اختصاص پیدا کند. دوم، باید طیف گسترده ای 
از افراد غیرمتخصص )معلمان، روحانیون، آرایشگران، رانندگان 
تاکسی و مواردی از این قبیل( در کمک های اولیه روان شناختی 
و  روانشناس  کافی  تعداد  به  هرگز  چون  ببینند،  آموزش 
روانپزشک در دسترس نخواهد بود. سوم، بودجه و تسهیلات 
لازم برای برگزاری آیین های جمعی همچون مراسم یادبود، 
حقیقت یابی و حتی نبش قبرهای دسته جمعی البته همیشه با 
حضور تیم های روانی-اجتماعی در کنار این آیین ها فراهم شود. 
چهارم، بازسازی میدان ها، زمین های ورزشی، پارک ها و بازارها 
به تأخیر انداخع نشود؛ این فضاها »آنتی بیوتیک اجتماعی« در 
برابر یأس و انزوا هستند و پنجم، از ابزارهای دیجیتال ساده 
همچون اپلیکیشن های خودیاری سازمان جهانی بهداشت برای 
مناطقی استفاده شود که زیرساخت درمانی ندارند. با این وجود 
جوامع هرگز به وضعیت پیش از جنگ بازنمی گردند، بلکه با 
اقداماتی عمدی، چندبخشی و طولانی مدت به جلو حرکت 
می کنند. موفق ترین شهرها نشان داده اند که بهبود روانی را 
اقتصاد و فضای  بازسازی مدارس، دادگستری،  از  نمی توان 
عمومی جدا کرد. جنگ اعتماد را نابود می کند و بهبودی چیزی 
جز بازسازی همین اعتماد به صورت قدم به قدم و روز به روز 
نیست. تجربه سارایوو، کیگالی، مدئین و موصل ثابت می کند 
که با سرمایه گذاری پایدار به مدت حداقل پنج تا ده سال و با 
رهبری خود جامعه، حتی آسیب دیده ترین شهرها نیز می توانند 
نرخ اختلالات روانی را کاهش دهند، همبستگی اجتماعی را 

بازگردانند و امید را دوباره زنده کنند.

شهرها در کانون بهبود روان شناختی جوامع پس از بحران ها


